1、主要控股子公司、参股公司情况

2015年 12月 25日，公司设立全资子公司——南京盛航投资管理有限公司。

注册资本人民币 5,000 万元。

经营范围：投资管理；项目投资；风险投资；融资咨询；理财咨询；投资咨询。

公司自成立以来未实际出资，也未开展经营业务，为整合和优化现有资源配置，提高公司整体经营

效益，南京盛航海运股份有限公司于 2017年 8 月 23日召开股东大会形成决议，注销全资子公司南京盛

航投资管理有限公司。通过公司工商注销程序，2018年 2月 2日接到南京市工商局公司准予注销登记通

知书，现全资子公司已经办理完毕工商登记、国税、地税、银行账户、社保账户注销手续。

2、委托理财及衍生品投资情况

-

（五）非标准审计意见说明

√不适用

（六）会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用

  公告编号：2018-008

18

（1）重要会计政策变更

2017年 4月 28日，财政部财会〔2017〕13号发布了《企业会计准则第 42号—— 持有待售的非

流动资产、处置组和终止经营）》，要求自 2017 年 5月 28日起在所有执行企业会计准则的企业范围内

施行。对于准则施行日存在的持有待售的非流动资产、处置组和终止经营，采用未来适用法处理。

2017 年 5 月 10 日，财政部财会〔2017〕15 号对《企业会计准则第 16 号——政府补助》进行了

修订，要求自 2017 年 6 月 12 日起在所有执行企业会计准则的企业范围内施行。并要求对 2017 年 1

月 1 日存在的政府补助采用未来适用法处理，对 2017 年 1 月 1 日至准则施行日之间新增的政府补助

根据修订后准则进行调整。

2017 年 12 月 25 日财政部发布财会〔2017〕30 号《财政部关于修订印发一般企业财务报表格式

的通知》，除对前述准则修订后的报告格式做了相应规定外，调整了营业外收支的列报范围。

本公司按照准则生效日期开始执行前述新颁布或修订的企业会计准则，并根据各准则衔接要求进

行了调整，采用上述企业会计准则后的主要会计政策已在附注三各相关项目中列示。公司管理层认为

前述准则的采用未对本公司财务报表产生重大影响。

（2）重要会计估计变更

2017年 3月 24日，公司第一届董事会第二十一次会议通过了《关于船舶固定资产折旧年限会计

估计变更的议案》，从 2017 年 4 月 1 日起，船舶折旧年限由原来统一的 15 年变更为 15-22 年，原来

购买的船舶折旧年限不变，新购进船舶根据船舶状况和未来可使用年限确定折旧年限。本会计估计变

更对公司以往经营成果和财务状况没有影响。

（3）前期会计差错更正

项目 重述后金额 重述前金额 差异 差异原因

应收账款 33,454,646.06 37,265,883.44 -3,811,237.38 期末部分航次冲回

影响

-4,011,828.82元,

并计提坏账准备

200,591.44元

存货 11,241,732.62 10,457,622.24 784,110.38 按照航次核算成本

影响数

1,388,254.08元,

备件单价差异影响

数-604,143.70元

长期待摊费用 8,150,345.91 6,043,019.12 2,107,326.79 特检费用按照受益

期进行摊销

递延所得税资产 461,276.62 818,942.21 -357,665.59 税率由 25%变更为

15%影响

-327,576.87元,冲

回坏账的影响

-30,088.72元

应付账款 36,531,690.34 34,874,372.83 1,657,317.51 预提特检等修理费

用

应付职工薪酬 3,300,865.42 2,509,214.46 791,650.96 2017 年度发放的

2016 年度的年终奖

金

应交税费 9,331,001.75 10,901,751.20 -1,570,749.45 收入成本变动对税

  公告编号：2018-008

19

金的影响

应付利息 157,972.11 49,680.55 108,291.56 计提的长期借款期

末的利息

其他应付款 45,473,567.52 44,314,505.81 1,159,061.71 计提的南京炼油厂

的利息

一年内到期的非

流动负债

37,448,525.15 37,319,999.96 128,525.19 计提的融资租赁款

期末利息

盈余公积 5,743,034.69 6,098,351.02 -355,316.33 2016年期初调整

-102,050.68

元,2016年本年调

整净利润影响

-253,265.99元

未分配利润 51,388,914.90 54,585,161.85 -3,196,246.95 2016年期初调整

-918,456.11元,本

年利润影响

-2,531,056.49元,

本期计提盈余公积

影响 253,265.99元

营业收入 211,182,319.11 213,196,605.32 -2,014,286.21 收入差错调整

营业成本 136,362,508.26 149,446,522.45 -13,084,014.19 修理费、业务佣金、

研发费重分类及成

本按航次核算的影

响

税金及附加 1,095,085.59 1,121,674.16 -26,588.57 收入调整引起相应

的税金调整

销售费用 3,599,015.64   3,599,015.64 业务部门发生相关

费用从管理费用调

整至销售费用,销

售佣金从营业成本

调整至销售费用

管理费用 24,627,333.32 15,419,620.78 9,207,712.54 营业成本调整修理

费、预提特检费用

及分摊的影响

财务费用 10,230,243.56 8,834,365.10 1,395,878.46 南京炼油厂计提利

息及长期借款、长

期应付款期末利息

调整

资产减值损失 852,559.72 997,488.61 -144,928.89 应收账款计提坏账

准备的影响

所得税费用 9,783,784.21 10,214,088.92 -430,304.71 收入成本费用调整

影响所得税

（七）合并报表范围的变化情况

  公告编号：2018-008

20

√不适用

（八）企业社会责任

公司在经营过程中不但注重经济效益，同时兼顾社会责任，诚信经营，依法纳税，积极吸收就业和

保障员工合法权益，不断改变员工工作和生活环境，提高员工薪酬和福利待遇，加大安全环保投入，防

止污染，将社会责任意识融入企业生产管理中，大力支持地区经济发展和社会共享企业发展成果。

三、持续经营评价

公司主营业务明确，现有主营业务能够保证公司可持续发展，经营模式和投资发展计划稳健，企业

业务稳步发展，市场前景良好，行业属于国家支持发展的行业，行业经营环境和市场需求不存在现实或

可预见的重大不理变化。

报告期内，公司纳税记录完整，诚信合法经营，业务、资产、人员、财务、机构等完全独立，具有

良好的独立自主经营的能力，会计核算、财务管理、风险控制等各项重大内控体系运行良好，公司效益

一直较好，业务稳定增长，公司拥有自己稳定的商业模式，拥有一定的资源和管理优势，不存在法律法

规或公司章程规定终止经营或丧失持续经营能力的情况，也未发生对持续经营能力有重大不利影响因

素。

综上所述，公司拥有良好的持续经营能力。

四、未来展望

√适用

（一）行业发展趋势

（二）公司发展战略

1、扩大运力，满足业务发展需求。

[…]

李桃元 本公司 短期借款 500.00 2017/11/4 2018/5/1 否

李桃元 本公司 长期借款 3,330.00 2017/6/30 2022/6/25 否

李桃元 本公司 长期借款 3,654.00 2017/6/13 2022/6/11 否

李桃元 本公司 长期借款 4,033.33 2017/7/20 2022/7/4 否

李桃元 本公司 长期借款 2,020.00 2016/4/6 2021/4/6 否

李桃元 本公司 长期应付款 1,820.00 2016/3/10 2021/3/10 否

  公告编号：2018-008

124

担保方 被担保方 担保内容 担保余额 担保起始日 担保到期日 担保是否已经履行完毕

李桃元 本公司 长期应付款 2,870.00 2016/6/15 2021/6/15 否

5、关联方应收应付款项

（1）应收关联方款项

项目名称 关联方名称 期末余额 期初余额

应收账款 南京红叶石化有限公司 - 431,254.93

（2）应付关联方款项

项目名称 关联方名称 期末余额 期初余额

应付账款 南京炼油厂有限责任公司 48,940.56 7,791,154.83

其他应付款 南京炼油厂有限责任公司 2,206,104.01 37,044,621.71

其他应付款 江苏金翔石油化工有限公司 - 3,674,304.00

6、其他关联交易

交换银行承兑汇票情况

关联方名称 交易类型 本期金额 上期金额

南京炼油厂有限责任公司 以票换钱 - 4,522,214.12

九、或有事项

诉讼事项

2016年 5月 19日，公司与江苏润江投资有限公司签订《船舶所有权份额转让协议》，约定江苏润江

投资有限公司将所持有的“南炼 008”船舶 30%所有权份额转让给公司，价款为 2,236.02万元。在公司

向江苏润江投资有限公司支付了价款 1,656.02万元后，江苏润江投资有限公司一直未开具相应的发票，

故公司一直未支付船舶转让余款 580 万元。2017 年 8 月 18 日，公司收到武汉海事法院的传票，江苏润

江投资有限公司就上述船舶转让事宜对公司提起诉讼，要求公司支付上述船舶转让余款 580万元及相关

利息，法院冻结公司 600万元。目前案件正在审理过程中。

十、承诺事项

截止 2017年 12月 31日，公司无需披露的重大承诺事项。

十一、资产负债表日后事项

2018年 2月 2日，南京市工商行政管理局经济技术开发区分局准予注销南京盛航投资管理有限公司。

十二、其他重要事项

  公告编号：2018-008

125

1、前期会计差错更正

追溯重述法

项目 重述后金额 重述前金额 差异 差异原因

应收账款 33,454,646.06 37,265,883.44 -3,811,237.38

期末部分航次冲回影响

-4,011,828.82 元，并计提坏账

准备 200,591.44 元

存货 11,241,732.62 10,457,622.24 784,110.38

按照航次核算成本影响数

1,388,254.08 元，备件单价差异

影响数-604,143.70 元

长期待摊费用 8,150,345.91 6,043,019.12 2,107,326.79 特检费用按照受益期进行摊销

递延所得税资产 461,276.62 818,942.21 -357,665.59

税率由 25%变更为 15%影响

-327,576.87 元，冲回坏账的影

响-30,088.72 元

应付账款 36,531,690.34 34,874,372.83 1,657,317.51 预提特检等修理费用

应付职工薪酬 3,300,865.42 2,509,214.46 791,650.96
2017 年度发放的 2016 年度的年

终奖金

应交税费 9,331,001.75 10,901,751.20 -1,570,749.45 收入成本变动对税金的影响

应付利息 157,972.11 49,680.55 108,291.56 计提的长期借款期末的利息

其他应付款 45,473,567.52 44,314,505.81 1,159,061.71 计提的南京炼油厂的利息

一年内到期的非流动

负债
37,448,525.15 37,319,999.96 128,525.19 计提的融资租赁款期末利息

盈余公积 5,743,034.69 6,098,351.02 -355,316.33

2016 年期初调整-102,050.68

元，2016 年本年调整净利润影响

-253,265.99 元

未分配利润 51,388,914.90 54,585,161.85 -3,196,246.95

2016 年期初调整-918,456.11

元，本年利润影响-2,531,056.49

元，本期计提盈余公积影响

253,265.99 元

营业收入 211,182,319.11 213,196,605.32 -2,014,286.21 收入差错调整

营业成本 136,362,508.26 149,446,522.45 -13,084,014.19
修理费、业务佣金、研发费重分

类及成本按航次核算的影响

税金及附加 1,095,085.59 1,121,674.16 -26,588.57 收入调整引起相应的税金调整

销售费用 3,599,015.64  3,599,015.64

业务部门发生相关费用从管理费

用调整至销售费用，销售佣金从

营业成本调整至销售费用

管理费用 24,627,333.32 15,419,620.78 9,207,712.54
营业成本调整修理费、预提特检

费用及分摊的影响

财务费用 10,230,243.56 8,834,365.10 1,395,878.46
南京炼油厂计提利息及长期借

款、长期应付款期末利息调整

资产减值损失 852,559.72 997,488.61 -144,928.89 应收账款计提坏账准备的影响

所得税费用 9,783,784.21 10,214,088.92 -430,304.71 收入成本费用调整影响所得税

  公告编号：2018-008

126

十三、母公司财务报表主要项目注释

1、应收账款

（1）应收账款分类披露

类   别

期末余额

账面余额 坏账准备

账面价值

金额 比例（%） 金额 计提比例（%）

单项金额重大并单独计提坏账准备的应收款项 - - - - -

按信用风险特征组合计提坏账准备的应收款项 35,491,661.82 100.00 1,774,583.09 5.00 33,717,078.73

单项金额不重大但单独计提坏账准备的应收款项 - - - - -

合   计 35,491,661.82 100.00 1,774,583.09  33,717,078.73

（续）

类   别

期初余额

账面余额 坏账准备

账面价值

金额 比例（%） 金额 计提比例（%）

单项金额重大并单独计提坏账准备的应收款项 - - - - -

按信用风险特征组合计提坏账准备的应收款项 35,215,416.91 100.00 1,760,770.85 5.00 33,454,646.06

单项金额不重大但单独计提坏账准备的应收款项 - - - - -

合   计 35,215,416.91 100.00 1,760,770.85  33,454,646.06

组合中，按账龄分析法计提坏账准备的应收账款：